
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 384 DEL 20/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL 
TRIENNIO 2021 – 2023 - INTEGRAZIONE-

L'anno duemilaventuno, addì venti del mese di Luglio alle ore 17:00 e ss, nella Sede Municipale si è riunita 
la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 446 del 13/07/2021

Staff Segretario Generale

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2021 – 
2023 - INTEGRAZIONE-

Il Sottoscritto Segretario Generale, dott. Valentino Pepe, nella qualità di responsabile del procedimento, 
sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in 
situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai 
sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013

Richiamata  la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29 aprile 2021 con la quale è stato 
approvato il PEG 2021/2023;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 50, comma 10, e all’art. 107 del D.Lgs. 
267/00, il Sindaco ha nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuendo gli incarichi 
dirigenziali in corrispondenza ai 12 settori che formano la struttura organizzativa dell’Ente;

VISTO l’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/11, Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio” che al punto 10 “Il Piano esecutivo di gestione (enti locali)” 
testualmente dispone sulle finalità del PEG precisando che:
“Il piano esecutivo di gestione (PEG) è il documento che permette di declinare in maggior dettaglio 
la programmazione operativa contenuta nell'apposita Sezione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP).
I contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l'approvazione del bilancio di previsione, 
sono la risultante di un processo iterativo e partecipato che coinvolge la Giunta e la dirigenza 
dell'ente.
Il PEG rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e 
responsabili dei servizi. Tale relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, alla 
assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione”.
 
DATO ATTO che, come riportato nel richiamato principio contabile “il P.E.G. chiarisce e integra 
le responsabilità tra servizi di supporto (personale, servizi finanziari, manutenzioni ordinarie e 
straordinarie, provveditorato-economato, sistemi informativi, ecc.) e servizi la cui azione è rivolta 
agli utenti finali. Favorendo l'assegnazione degli obiettivi e delle relative dotazioni all'interno di un 
dato centro di responsabilità favorisce, di conseguenza, il controllo e la valutazione dei risultati del 
personale dipendente” e “costituisce un presupposto del controllo di gestione e un elemento 
portante dei sistemi di valutazione”.
 
RICHIAMATO il punto 10.3 dell’allegato 4/1 che per l’approvazione del PEG testualmente recita: 
“Il direttore generale ed il segretario comunale nelle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 4, del 
testo unico degli enti locali, avvalendosi della collaborazione dei dirigenti e dei responsabili dei 
servizi, propongono all'organo esecutivo il PEG per la sua definizione ed approvazione.
 
 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n 10 del 4 febbraio 2021 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione 2021 – 2023;
 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PRESO ATTO della programmazione definita nel DUP 2021 – 2023 ed in modo particolare degli 
obiettivi definiti nella Sezione Operativa (SeO) del documento;
 
DATO ATTO dell’attività di programmazione gestionale svolta in coordinamento e con la 
partecipazione della dirigenza dell’Ente, che ha consentito di definire gli obiettivi gestionali da 
assegnare ai servizi dell’Ente, considerando sia la determinazione dei risultati richiesti con 
riferimento alle attività consolidate o, comunque, ordinarie, sia la definizione degli obiettivi di 
sviluppo anche con contenuto innovativo di processo e di output;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni ed atti:
 - decreto legislativo n. 165/2001;
 - decreto legislativo n. 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni, come recentemente modificato dal D.lgs. 74 del 25.05.2017;

- legge 122/2010 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 
78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica;

- sistema di misurazione, valutazione e trasparenza vigente, approvato con deliberazione di 
Giunta Municipale n. 26 del 19 gennaio 2012, come modificato dalla deliberazione G.M. n. 
665 del 30.12.2016 nella parte che disciplina il sistema di misurazione e valutazione della 
performance del personale dirigente;

DATO ATTO che, con riguardo al piano di performance 2021, ormai unificato all’interno del 
PEG, ai sensi della nuovo testo dell’art. 169 del TUEL (D.Lgs. 267/2000) scaturente dal decreto 
legislativo n. 118 del 2011 coordinato e integrato dal decreto legislativo n. 126 del 2014 e dal D.L. 
19 giugno 2015, n. 78, si è tenuto conto delle direttive fissate dall’amministrazione comunale;

DATO ATTO, altresì che nel Piano della Performance sono stati inseriti progetti obiettivo per il 
miglioramento dell’efficacia ed efficienza  dei Settori dell’Ente;

VISTE le note prot. 76894/2021 e 82910/2021 con le quali i Dirigenti dei Settori, rispettivamente V 
e IV hanno trasmesso i progetti obiettivo relativi alla performance organizzativa, qui allegati per 
farne parte integrante e sostanziale;    

RITENUTO, pertanto, coerentemente ai principi illustrati, di procedere all’integrazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023 inserendo i progetti obiettivo dei Settori IV e V;

VISTI i provvedimenti con cui sono stati incaricati i dirigenti e attribuiti gli incarichi di posizione 
organizzativa;

RICHIAMATI gli articoli 16, comma 2, 31, comma 1 e 74, comma 2 del decreto legislativo n. 
150/2009, come modificato dal D.lgs. 74 del 25.05.2017, che indicano i principi del decreto 
applicabili agli enti locali;

DATO ATTO CHE tale Piano rappresenta il frutto della negoziazione degli obiettivi e delle risorse 
tra i Responsabili delle Strutture (Dirigenti di Settore) e la Giunta Municipale, con il coordinamento 
del Segretario Generale;

ATTESO che sarà cura della Giunta Municipale fornire, anche in sede di variazione di bilancio e di 
P.E.G. le direttive necessarie per il puntuale rispetto degli obiettivi eventualmente rimodulati;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

RITENUTO, pertanto, ferme restando in ogni sua parte i programmi e gli obiettivi così come 
individuati negli allegati , parte integrante e sostanziale del PEG, di integrare il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021 con i progetti obiettivo allegati parte integrante;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per avviare in 
modo ordinario la gestione finanziaria del corrente anno 2021;

VISTI:
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
 il D. L. 174/2012 convertito in L.n. 231/2012;
 il D.lgs. n. 165/2000;
 il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, ed in particolare gli articoli dal 22 al 25 della 
Sezione 5, l’art. 27 della Sezione 6, articoli 39 e 40 della Sezione 11, del Titolo II, e dell’art. 45 
della Sezione I del Titoli III;
 il vigente O.R.E.L. così come integrato e modificato dal T.U. Enti Locali;

PROPONE DI DELIBERARE

Ferme restando in ogni sua parte i programmi e gli obiettivi così come individuati negli allegati, parte 
integrante e sostanziale del PEG, approvato con Deliberazione di Giunta municipale n.200/2021 ,

1.  di integrare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio 2021 - 2023 con cui 
vengono attribuiti ai responsabili dei servizi (dirigenti) i programmi e gli obiettivi da realizzare 
e le corrispondenti risorse necessarie, inserendo i progetti obiettivo dei Settori IV e V qui 
allegati per farne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che il P.E.G. 2021 - 2023 è stato definito conformemente al Documento Unico di 
Programmazione 2021 - 2023 ed alle previsioni del Bilancio di previsione 2021 - 2023, 
approvati con deliberazione Consiliare n. 10 del 4 febbraio 2021 ;

3.  di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita sottosezione sottosezione “Performance” 
dell’ “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Ragusa;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo per avviare in modo ordinario la 
gestione finanziaria del corrente anno 2021.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 446 del 13/07/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


